

## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 20 日

上場会社名 丸山工業株式会社 上場取引所 JQ  
 コード番号 3588 URL <http://www.maruyamakogyo.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長(氏名)北村哲彦  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長(氏名)清水佳彦 TEL (0584) 27-4146

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	3,138	( 9.9)	40	( )	41	( )	25	( )
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	3,483	( 2.0)	37	( 61.1)	39	( 61.1)	33	( 45.5)
平成 19 年 3 月期	4,625	( 1.2)	64	( 34.8)	66	( 38.4)	45	( 64.1)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	6	45		
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	8	33		
平成 19 年 3 月期	11	55		

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	2,695	1,088			38.7	263	16	
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	2,935	1,126			36.9	273	04	
平成 19 年 3 月期	2,749	1,133			39.6	274	62	

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	80	19			141		57	
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	38	121			187		49	
平成 19 年 3 月期	13	122			102		15	

## 2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

( %表示は、対前期増減率 )

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	4,198( 9.2)	65( )	66( )	33( )	8 40

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無  
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、次ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、景気は回復基調を保ちながらも減速が鮮明になってまいりました。サブプライムローン問題長期化による株価低迷に起因する企業、家計マインドの悪化、原油や穀物等の一次産品の高騰による原材料の高騰、建築基準法改正による建築着工件数の大幅減少、また、緩慢な個人消費の回復基調が続き、先行き不透明な経済環境が続いている状況にあります。

このような経営環境のなか、当社と致しましては、顧客に直結した新製品の開発、品質の向上、コストダウン等を積極的に推進してまいりましたが、製品値上げが遅れ原材料価格の高止まりによる負担が大きく、利益を引き下げることとなりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は、前第3四半期連結会計期間比9.9%減少の31億3千8百万円、利益面では営業損失4千万円(前第3四半期連結会計期間は営業利益3千7百万円)経常損失4千1百万円(前第3四半期連結会計期間は経常利益3千9百万円)となり、当第3四半期純損失2千5百万円(前第3四半期連結会計期間は四半期純利益3千3百万円)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## 資産、負債及び純資産の状況

## (イ) 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4千5百万円増加し、19億2百万円となりました。主な内訳は、現金及び預金、たな卸資産などが増加したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて9千9百万円減少し、7億9千2百万円となりました。主な内訳は、前払年金資産の時価の下落、減価償却費が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて5千3百万円減少し、26億9千5百万円となりました。

## (ロ) 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1千6百万円増加し、14億8千5百万円となりました。主な内訳は、短期借入金の借入によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2千5百万円減少し、1億2千2百万円となりました。主な内訳は、長期借入金の約定弁済、繰延税金負債の減少によるものであります。

## (ハ) 純資産

純資産は、前連結会計年度末に比べて4千5百万円減少し、10億8千8百万円となりました。主な減少要因としては、当四半期純損失、期末配当金の支出によるものであります。

## キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は5千7百万円と前連結会計年度末に比べ4千1百万円の増加となりました。

当第3四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(イ) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果支出した資金は、8千万円(前第3四半期連結会計期間は3千8百万円の支出)となりました。

収入の主な内訳は、減価償却費の6千4百万円、売掛債権の減少5千8百万円、及び法人税等の還付額3千5百万円等によるものであります。

支出の主な内訳は、税金等調整前当第3四半期純損失5千7百万円、仕入債務の減少1億1千8百万円、たな卸資産の増加5千1百万円、賞与引当金の減少1千8百万円、及び法人税等の支払2千7百万円等によるものであります。

(ロ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による支出した資金は、1千9百万円(前第3四半期連結会計期間は1億2千1百万円の支出)となりました。

主な内訳は設備投資による支出1千8百万円等によるものであります。

(ハ) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果得られた資金は、1億4千1百万円(前第3四半期連結会計期間は1億8千7百万円の収入)となりました。

主な内訳は、新規に短期借入金2億6千万円を借入し、同借入金の約定弁済等が9千3百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月15日付当社「平成20年3月期通期(連結・単独)業績の修正に関するお知らせ」にて発表いたしました通期の業績予想を変更いたしておりませんので、詳細につきましては、「平成20年3月期通期(連結・単独)業績の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

(内容)

たな卸資産	たな卸高は帳簿たな卸によって算出しております。
法人税等の計上基準	簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

法人税法の改正に伴い、当連結会計期間より、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌事業年度から5年間にわたり均等償却する方法によっております。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円 未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	49,631	57,046	7,414	48.1	15,412
受取手形・売掛金	1,219,590	1,023,208	196,381	18.2	1,081,763
たな卸資産	699,194	789,032	89,837	12.2	737,477
繰延税金資産	30,646	31,685	1,038	3.2	32,485
その他	14,492	17,066	2,573	156.4	1,646
貸倒引当金	12,601	15,253	2,651	23.9	11,109
流動資産合計	2,000,953	1,902,785	98,168	5.3	1,857,675
<b>固定資産</b>					
<b>有形固定資産</b>					
建物・構築物	215,111	198,126	16,985	8.1	211,003
機械装置・運搬具	263,454	193,760	69,693	29.9	232,847
土地	109,727	109,727			109,727
その他	31,380	25,134	6,246	21.8	28,685
有形固定資産合計	619,674	526,748	92,925	15.0	582,264
<b>投資その他の資産</b>					
投資有価証券	174,214	146,713	27,501	16.9	163,140
長期貸付金	3,722	2,931	791	22.5	3,523
長期前払費用	109,551	92,272	17,278	14.9	115,674
その他	27,548	24,083	3,464	12.7	27,252
投資その他資産合計	315,035	266,000	49,035	15.6	309,590
固定資産合計	934,710	792,749	141,960	15.9	891,854
資産合計	2,935,664	2,695,534	240,129	21.1	2,749,529

## 丸山工業(株) (3588) 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形・買掛金	1,065,850	859,791	206,059	21.1	978,006
短期借入金	400,720	493,000	92,280	28.3	326,000
未払法人税等	9,814	6,135	3,678	15.6	23,635
賞与引当金	22,413	19,394	3,018	8.0	37,569
設備関係支払手形	13,397	4,300	9,096	67.9	13,400
その他	134,787	102,571	32,216	35.9	89,786
流動負債合計	1,646,982	1,485,193	161,789	11.0	1,468,398
<b>固定負債</b>					
長期借入金	67,500	42,500	25,000	43.5	57,500
繰延税金負債	64,197	53,059	11,138	18.7	59,712
退職給付引当金	3,007	2,929	78	3.3	2,376
役員退職引当金	27,666	23,737	3,929	13.9	28,291
固定負債合計	162,371	122,226	40,145	27.2	147,880
負債合計	1,809,354	1,607,419	201,934	12.5	1,616,279
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	200,000	200,000			200,000
資本剰余金	12,320	12,320			12,320
利益剰余金	785,680	762,985	22,694	2.8	798,446
自己株式	6,647	7,098	451	6.8	6,647
株主資本合計	991,353	968,207	23,145	2.3	1,004,120
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券 評価差額金	90,690	74,327	16,363	19.5	84,101
評価・換算差額等合計	90,690	74,327	16,363	19.5	84,101
<b>少数株主持分</b>	44,264	45,580	1,315	2.9	45,028
純資産合計	1,126,309	1,088,114	38,194	3.4	1,133,250
負債、純資産合計	2,935,664	2,695,534	240,129	8.7	2,749,529

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円 未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
売上高	3,483,737	3,138,694	345,042	9.9	4,625,089
売上原価	3,189,118	2,930,271	258,846	8.1	4,212,693
売上総利益	294,618	208,423	86,195	29.3	412,396
販売費及び一般管理費	257,019	249,057	7,961	3.1	347,996
営業利益	37,599	40,634	78,234		64,400
営業外収益					
受取利息	127	112	15	11.8	129
受取配当金	994	1,778	784	78.9	1,144
その他	7,582	5,975	1,607	21.2	9,622
営業外収益合計	8,704	7,867	837	9.6	10,896
営業外費用					
支払利息	7,293	8,043	750	10.3	9,035
その他	0	234	234		0
営業外費用合計	7,293	8,278	984	13.5	9,035
経常利益	39,011	41,045	80,056		66,261
特別利益					
貸倒引当金戻入益	4,162		4,162	100.0	5,019
特別利益合計	4,162		4,162	100.0	5,019
特別損失					
固定資産除却損	1,115	119	996	89.3	1,451
会員権評価損					700
年金資産運用損		16,790	16,790	100.0	
特別損失合計	1,115	16,909	15,794		2,151
税金等調整前四半期(当期)純利益	42,058	57,955	100,014		69,130
法人税、住民税及び事業税	6,420	1,359	5,060	78.8	21,800
法人税等還付額		35,112	35,112	100.0	
法人税等調整額	1,736	800	935	53.9	102
少数株主利益	899	552	347	38.6	1,663
四半期(当期)純利益	33,002	25,555	58,557		45,769

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円 未満切捨て)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期	〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期	(平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	42,058	57,955	69,130
減価償却費	71,523	64,436	109,692
固定資産除却損	1,115	119	1,451
会員権評価損			700
貸倒引当金の増減額	2,789	4,143	4,280
賞与引当金の増減額	16,152	18,174	996
退職給付引当金の増減額	25,357	29,452	32,111
役員退職引当金の増減額	2,725	4,554	3,350
受取利息及び受取配当金	1,122	1,891	1,274
支払利息	7,293	8,043	9,035
売掛債権の増減額	144,644	58,554	6,817
たな卸資産の増減額	39,978	51,555	78,261
仕入債務の増減額	76,736	118,215	11,107
その他の収支	30,216	6,067	1,029
小 計	1,624	81,528	57,480
利息、配当金の受取額	1,122	1,891	1,274
利息の支払額	7,293	8,043	9,035
法人税等の支払額	33,948	27,562	36,416
法人税等の還付額		35,112	
営業活動によるキャッシュ・フロー	38,494	80,130	13,302
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産等の取得による支出	117,118	18,140	118,209
貸付による支出	2,080	1,870	2,430
貸付金の回収による収入	2,162	2,462	2,711
その他の収支	3,990	2,328	4,395
投資活動によるキャッシュ・フロー	121,027	19,877	122,324
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入による収入	260,000	260,000	310,000
短期借入金の返済による支出	32,000	93,000	158,000
長期借入金の返済による支出	29,940	15,000	38,660
配当金の支払額	9,909	9,906	9,909
少数株主への配当金の支払	500		500
自己株式の取得による支出	245	451	245
財務活動によるキャッシュ・フロー	187,405	141,641	102,685
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>	27,883	41,633	6,336
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	21,748	15,412	21,748
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	49,631	57,046	15,412